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Уважаемыенаши ветераны, дорогиеземляки!
Во Всемирный день пожилых людей от имени Правительства Бурятии 

и от меня лично примите искренние слова благодарности за ваш 
многолетний, добросовестный труд, большой личный вклад в развитие 
республики.

Символ ичното, что Всемирныйденьпожилыхлюдейбылобъявленпо 
рекомендации 45 сессии Генеральной ассамблеи ООН. Это говорито том, 
что проблемы старшего поколения одинаково волнуют жителей разных 
стран и континентов. В России этот день был установлен в 1992 году 
постановлениемПрезидиумаВерховного Совета.

Забота о старшем поколении - одна из важнейших задач государства. 
Мероприятия, запланированные и проводимые 1 октября-этолишьмалая 
толика повседневной большой работы, выполняемой Правительством 
Бурятии, органами местного самоуправления. Главная их задача- воздать 
вам дань уважения и поклонения, помочь в решении насущных проблем.

Подготовке к этому дню мы придаем большое значение. Чтобы все 
мероприятия прошли на высоком организационном уровне, ежегодно в 
Правительстве республики создается специальный оргкомитет. В этом 
году они проходят под девизом «Старшему поколению - доброту и 
заботу».

Жители республики благодарны вам, уважаемые наши ветераны, за 
Великую Победу, подаренную нам, за мужество и храбрость в смертном 
бою на фронте и самоотверженный труд в тылу. Вы сполна испытали 
радости итрудности, мужественно переносите тяготы нашего времени. 
Спасибо вам за ваши мудрые советы и наставления молодому поколению, 
за богатый опыт, которым щедро делитесь.

От души желаю вам крепкого здоровья, бодрости духа и оптимизма, 
долголетия, успеха и удач во всех ваших добрых начинаниях!

Суважением,Президент-Председатель Правительства 
РеспубликиБурятия Л.В.ПОТАПОВ.

Дорогиедрузья!
От имени депутатского корпуса Народного Хурала Респуб­

лики Бурятия и от себя лично горячо и сердечно поздравляю 
вас с Международным днем пожилого человека! В России и в 
Бурятии этот день стал поистине всенародным. Забота о стар­
шем поколении в любом обществе должна стать постоянной, 
но наличие в праздничном календаре этого знаменательного 
дня дает нам возможность еще раз привлечь внимание обще­
ственности к проблемам пожилых людей, поздравить своих 
ветеранов и оказать им различные знаки внимания и участия.

В этот день мы особо чувствуем свой долг перед вами, сде­
лавшими все для того, чтобы мы могли жить и работать под 
мирным небом. Этот день окрашен в особо теплые чувства и 
посвящен самому дорогому, что у нас есть - вам, нашим доб­
рым, мудрым и любимым людям.

Сегодня вам очень трудно. Гораздо труднее, чем всем ос­
тальным, кто моложе. Народный Хурал РеспубликиБурятия 
осознает всю меру ответственности перед вами. Высшим за­
конодательным органом республики делается многое для того, 
чтобы облегчить жизнь старшего поколения в сложных усло­
виях сегодняшней действительности. Но у парламентариев есть 
и понимание того, что предпринимаемых мер пока недоста­
точно для полного удовлетворения ваших нужд и потребнос­
тей. Необходимо продолжить, и мы будем это делать, работу 
по оздоровлению экономики республики, как главного факто­
ра улучшения благосостояния жителей Бурятии, в первую оче­
редь ветеранов. Мы полньГ решимости сделать все, чтобы со­
циальные законы, касающиеся пожилых людей и ветеранов, 
на территории республики работали в полную силу.

Низкий вам поклон! Выражаю огромную благодарность за 
ваш ратный подвиг и добросовестный труд во благо нашей 
Родины - России и Бурятии! Терпения, здоровья, счастья и 
долгих лет жизни!

Председатель Народного Хурала 
Республики Бурятия А.ГЛУБСАНОВ.

У важаемые земляки, дорогие ветераны!
Сердечно поздравляю вас с Днем пожилых людей!
1 октября для нас - еще один повод обратить внимание на тех, 

кто нуждается в нашей помощи, пристальнее всмотреться в жизнь 
представителейстаршегопоколения,вкоторыхмывидимхранителей 
народной мудрости, наших лучшихтрадиций, достойный пример 
для подражания нашей молодежи.

Никогданезабудемтого,чтосделанорукамистаршегопоколения. 
Вы возводили заводы и фабрики, в суровые годы войны воевали на 
фронте и самоотверженно трудились в тылу, восстанавливали 
странуизруин...

Ветераны по праву занимают особое место в жизни Улан-Удэ. 
Благодарявашему труду италанту наш любимыйгородразвивался 
и хорошел день ото дня. И сегодня, дорогие ветераны, ваш огромный 
жизненный опыт и знания как никогда нужны нам, вашим детям и 
внукам, чтобы вернуть России былое величие, сделать ее сильной 
и процветающей державой.

К сожалению, положение многих пожилых людей до сих пор 
остается трудным. Мы должны сделать все возможное, чтобы 
наши дорогие старики, ветераны почувствовали: их ценят, о них 
помнят и заботятся. Нынешний год в Улан-Удэ объявлен Годом 
пожилых людей, принята городская программа, направленная на 
улучшение социально-экономических условий, охрану здоровья, 
организациюдосугапожилыхлюдей. ■

Сегодня хочу обратиться круководителям трудовых коллективов 
города.

Уважаемые руководители! Окажите конкретную помощь своим 
ветеранам, помогите им, особенно одиноким, обустроить быт, 
найдите для них теплые, сердечные слова, ведь они отдали родным 
предприятиям свои силы, знания, молодость.

Дорогие ветераны! Пусть рядом с вами всегда будут любящие 
и заботливые дети, внуки, друзья. Живите долго и счастливо!

Крепкого вам здоровья и благополучия.
С уважением, Геннадий АЙДАЕВ, 

мэр города Улан-Удэ.

ПРЕЗИДЕНТ РОССИИ ВСТРЕТИЛСЯ С ЛЕОНИДОМ ПОТАПОВЫМ

Татьяна ЧИКОВИНСКАЯ 
Отдел информации 
Правительства Республики 
Бурятия при содействии 
Пресс-службы 
Президента Российской 
Федерации.

23 сентября в Кремле состоялась 
встреча Президента России Влади­
мира ПУТИНА и главы Бурятии Ле­
онида ПОТАПОВА

Как сообщил Президент-Председа- 
тель Правительства республики Л .В. По­
тапов, главными темами состоявшейся 
беседы стали основные проблемы со­
циально-экономического развития Бу­
рятии.

Владимир Владимирович интересо­
вался выполнением решений предыду­
щей встречи, которая состоялась 23 мая
2002 г. Л.В. Потапов поблагодарил Пре­
зидента России за решение поднятых 
тогда вопросов. Это, прежде всего, 
обеспечение заказами авиационного за­
вода, переселения из ветхого аварийно­
го жилья 297 семей строителей Севе- 
ромуйскош тоннеля, выделение финан­
совых средств на реконструкцию теат­
ра оперы и балета, включения нереали­
зованных мероприятий по Бурятии Про­
граммы социального экономического 
развития РФ в программу развития 
Дальнего Востока и Забайкалья.

Во время встречи были также затро­
нуты вопросы, связанные с эксплуата­
цией водных ресурсов озера Байкал и

компенсации нашей республике эколо­
гических затрат.

“Все уникальные природные комплек­
сы Байкала -  со стороны Бурятии, -  
отметил Леонид Васильевич, -  336 ре­
чек, которые впадают, -  это тоже Буря­
тия, поэтому у нас другие технологии 
лесозаготовок, совсем по-другому ве­
дем сельское хозяйство. Все существу­
ющие крупные машиностроительные 
предприятия мы перевели на замкнутый 
водооборот. Бурятия огромную работу 
провела, чтобы не засорять Байкал. А 
итог -  рентный эффект достается Ир­
кутской области”.
■ И здесь Президент Российской Фе­

дерации пригласил к разговору мини­
стра экономического развития и торгов­
ли РФ Г.О.Грефа.

-  Руководитель республики считает, 
что у них очень большая нагрузка на 
экономику в связи с необходимостью 
уделял. особое внимание экологическим 
вопросам, -  сказал В.В. Путин.- Есте­
ственно, стоит вопрос о том, чтобы из 
федерального бюджета оказать допол­
нительную помощь, но в целом они по­
лучат шесть миллиардов рублей. Вы 
посмотрели хозяйство, на развитие эко­
номики. Какое Ваше мнение?

-  Есть серьезные проблемы, связан­
ные с разницей в тарифах на электри­
чество, и мы договорились, - отметил 
федеральный министр,- что будем их 
выравнивать. Мы уже начали этот про­
цесс, и за несколько лет это выравни­

вание нужно будет сделать. Этим во 
многом снимется нагрузка на экономи­
ку республики. И второе -  самый боль­
шой рекреационный потенциал по озе­
ру Байкал лежит на стороне Бурятии: 
две трети озера на бурятской стороне. 
Если мы разработаем концепцию совме­
стно с Иркутской областью по разви­
тию этой рекреации, то эта проблема 
снимается. Мы уже приняли несколько 
важных решений по строительству ав­
тодороги: порядка трех миллиардов руб­
лей потребуется, чтобы проложить пер­
вую часть дороги, реконструируем 
аэропорт и создадим инфраструктуру 
для развития рекреации. То, что сейчас 
называется экологической нагрузкой, 
будет приносить деньги в бюджет рес­
публики.

Действительно, дополнительным им­
пульсом динамичного развития Бурятии 
может стать создание особой экономи­
ческой зоны туристско-рекреационно­
го типа. Эта тема была основной при 
визите в республику на прошлой неде­
ле Германа Оскаровича Грефа. И на 
встрече с главой России была выска­
зана просьба об ускорении принятия 
федерального закона об особых эконо­
мических зонах туристско-рекреацион­
ного типа.

Другая проблема, поднятая Л.В. По­
таповым на встрече, касается пересе­
ления граждан из ветхого и аварийного 
жилья зоны БАМа. Сегодня здесь в трех 
муниципальных образованиях находит­

ся свыше 450 тысяч квадратных мет­
ров жилья, подлежащих срочному сно­
су. Необходимо переселить около 9 ты­
сяч семей, в основном это -  работники 
бюджетной сферы и пенсионеры. Фи­
нансовые затраты при этом составят 
4880,8 млн. рублей, и без финансовой 
помощи центра Бурятия не сможет ре­
шить эту проблему за счет собствен­
ных источников.

На встрече разговор вновь коснулся 
судьбы Улан-Удэнского авиационного 
завода. Авиастроители освоили совре­
менный штурмовой комплекс. С вхож­
дением в новый холдинг есть опасения, 
что предприятие может быть перепро­
филировано. Леонид Васильевич обра­
тился с просьбой дать поручение “Обо­
ронпрому”, чтобы сохранили за наши­
ми авиастроителями вертолетный про­
филь, тем более что выпускаемая здесь 
продукция пользуется спросом за ру­
бежом. Нужна под держка федерально­
го правительства в формирование па­
кета госзаказов.

Владимир Путин поддержал предло­
жения Леонида Потапова и дал членам 
правительства России поручения опе­
ративно разработать предложения по их 
реализации.

Леонид Васильевич пригласил Прези­
дента России посетить нашу республи­
ку. Приглашение было принято, при этом 
Владимир Владимирович сказал, что э 
Бурятию вместе с ним поедет и министр 
экономического развития Г.О. Греф.
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В Правительстве Республики Бурятия

К ЗИМЕ ПОДГОТОВИЛИСЬ НЕПЛОХО
Николай НАМСАРАЕВ

На очередном  заседании прави­
тельства м инистр ф инансов А лек­
сандр НАЛЕТОВ представил на рас­
смотрение проект республиканского 
бюджета на предстоящий год, сохраня­
ющий социальные приоритеты, и не­
смотря на расходную часть, приближа­
ющуюся к 15 миллиардам рублей, обе­
щающим стать бездефицитным.

Некоторые члены правительства и гла­
вы районных муниципальных образований, 
принимавшие участие в обсуждении про­
екта, в расходных статьях проекта, как 
обычно, усмотрели ущемление интересов 
своих отраслей и районов. Все заявки, ко­
нечно, имели серьезные основания и обо­
снования, но ожидаемые доходы и транс­
ферты не позволяют удовлетворить все 
потребности и даже не все республиканс­
кие целевые программы могут быть обес­
печены финансами. «Жить надо по сред­
ствам» - таково основное содержание глав- 
ногофинансового документа республики.

Проект закона одобрен с учетом того, 
что над ним будет продолжаться работа.

Отопительный сезон, по-существу, на­
чался. О готовности объектов теплоэнер­
гетики, жилищно-коммунального хозяй­
ства и объектов бюджетной сферы к ра­
боте в зимних условиях доложил замес­
титель Председателя Правительства - ми­
нистр отрасли Николай Быков.

- Координацию и контроль за подготов­
кой осуществлял республиканский штаб,
- сказал Николай Иннокентьевич. - Респуб­
лика в целом в отопительный сезон вхо­
дит подготовленной своевременно. Пред­
приятиями и организациями всех форм 
собственности, исполнительными органа­
ми государственной и муниципальной вла­
сти принимались необходимые меры по 
выполнению мероприятий. Все котельные 
готовы к работе. Завершаются работы по 
строительству и реконструкции котельных

в поселках Селендума, Таловка, Гусиное 
Озеро и в Кяхте. Центральные тепловые 
пункты, водозаборы, водопроводные сети 
в рабочем состоянии. Произведена заме­
на ветхих сетей тепловых - 71 км, водо­
проводных - почти 33 км, электрических - 
26 км.

К началу отопительного сезона создан 
нормативный запас топлива: 100 тысяч 
тонн угля или сорокасуточный резерв. 
Только в дальнем Закаменском районе 
имеют запас топлива на 10 суток.

В обсуждении доклада о готовности к 
отопительному сезону активное участие 
приняли руководители структур теплоэнер­
гетики, ЖКХ и главы районных админист­
раций. Так, первый заместитель гендирек­
тора ОАО «Гусиноозерская ГРЭС» Андрей 
Фрезе доложил о готовности станции к 
прохождению зимнего максимума, о со­
здании нормативного запаса угля. Управ­
ляющего директора ТГК-14 Константина 
Мошковского беспокоит состояние уста­
ревшего фонда объектов теплоэнергети­
ки и жилья, а также задолженность потре­
бителей. Гендиректор «Бурятугля» Влади­
мир Калашников также заявил о том, что 
за потребленный уголь многие еще не рас­
считались. Причем, говорил он, удивляет

то обстоятельство, что вместо дешевого 
местного угля потребляют дорогой, при­
возной. Солидный запас у т я , добытого на 
Окино-Ключевском разрезе, остается не 
востребованным.

Глава Муйского района Сергей Мурзин 
говорил о том, что дороговизна завозимо­
го угля с учетом транспортных расходов, 
«сжигающих» три четверти стоимости топ­
лива, ставит в финансовые затруднения. Он 
обратился к правительству дать гарантию 
на получение кредита на субсидирование 
четырех сотен семей, проживающих в рай­
оне по временной прописке.

Председательствовавший на заседании 
Первый заместитель Председателя Пра­
вительства Иннокентий Егоров призвал 
отраслевое министерство, структуры теп­
лоэнергетики республики обратить особое 
внимание на обеспечение северных райо­
нов всем необходимым для проведения 
отопительного сезона.

Об итогах реализации федеральной це­
левой программы «Развитие единой ин­
формационной среды России» в республи­
ке представило данные Министерство об­
разования и науки.

На начало реализации программы в 
2001 году в республике на один компью­

тер приходились 477 учащихся, а в этом 
году - 49 учащихся. В 2003 году для об­
щеобразовательных учреждений респуб­
лики установлено 45 спутниковых систем 
удаленного асинхронного доступа, приоб­
ретено 11 комплектов радиооборудования. 
К сети Интернет подключено 150 школ. В 
настоящее время ведется работа о постав­
ке 20 комплектов приемно-передающих 
спутниковых станций и о поставке компь­
ютерных классов в городские и поселко­
вые школы.

Работа министерства по выполнению 
этой программы признана удовлетвори­
тельной.

На заседании правительства одобрен 
проект закона «Об особо охраняемых при­
родных территориях' Республики Бурятия» 
и рекомендован рассмотрению на сессии 
Народного Хурала. Также одобрены про­
екты законов РБ «О внесении дополнений 
в Закон Республики Бурятия «О некоторых 
вопросах налогового регулирования в Рес­
публике Бурятия, отнесенных законода­
тельством Российской Федерации о нало­
гах и сборах к ведению субъектов Россий­
ской Федерации» и «Об установлении по­
рядка признания малоимущими граждан, 
нуждающихся в жилых помещениях муни­
ципального жилищного фонда, предостав­
ляемых по договорам социального най­
ма».

Как известно, в 2006 году будет про­
ведена Всероссийская сельскохозяйствен­
ная перепись. Создана республиканская 
Комиссия по ее проведению. Правитель­
ство заслушало информацию об организа­
ционных мероприятиях по подготовке пе­
реписи.

Министерство промышленности, про­
изводственной инфраструктуры и техноло­
гий представило на рассмотрение членов 
правительства Программу энергосбереже­
ния на 2006-2009 годы, прошедшую экс­
пертную оценку на многих уровнях, и 
одобрило ее.

";v
IIo данным отдела по под­

держ ке I I I  poiipoMMiii.iciinoi о 
комплекса адм инистрации  
Джидинского района населе­
ние заготовило 7800 гони кар- 
тофе. «шей.

r  ; Полным ходом идет уборка - 
зерновых культур. В ГПЗ «Бор-

гойский» собрано 940 тонн яч­
мени замо­
лочено 550тонн пшеницы, u CI IК 
«Ичетуй» - 290 тонн этой же куль­
туры. Сельхозпредприятия  
«Баян» и «Баяп-Улан» собрали 
соответственно 150 и 150 i >нн 
пшеницы. Всего по району намо­
лочено 2 ] 80 тонн пшеницы. 

Самый большой объем работ 
по уборке зерновых у ГПЗ «Бор- 
гойский», которому предстоит

убрать пшеницу на4000 га, ячме­
ня па 1040, гречихи на 500 гек­
тарах. Оерцам осталось убрать 
пшеницу на 1630 га

ИСТОРИЯ
В районе в рамках рянштии 

местного гуричма по линии 
отдела культуры разработан

’экскурсионный марш рут но 
а рх е о л о т ч е с к и м  па м я г и и - 
кам, которы й проходит по 
урочищу «Усть-Ичетуй».

11ВЖИ18йрёд^ШбтсрёНо посеще­
ние памятного знака на месте рож­
дения первого ученого Доржи 
Банзарова. Также в маршруте - 
места наскальных рисунков и 
древнихзахоронений(плиточные 
могилы, херексуры). Можно бу- 
дет посетить памятник природы -

Вести из районов
пещеру «Сабардуй» и геологи­
ческий объект с редкой минера­
лизацией руды, алюминия, желе­
за. азулита .

Отделом к \.1ы \ры  нро.юс- 
: тавлен для туристов микроавто­
бус «Газель». Продолжитель­
ное . экскурсии - 7 часов, а сто- 
имоегь путевки 110 рублей.

С::Я:

О
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Президент Бурятии Леонид По­
тапов принимает участие в работе 
первого Дальневосточного меж­
дународного экономического кон­
гресса, который проходит в эти 
дни в Хабаровске. Основная за­
дача конгресса - выработка мер и 
рекомендаций, способствующих 
экономической интеграции вос­
точных регионов в единое эконо­
мическое пространство России, и 
развитие взаимовыгодного со­
трудничества на международном 
рынке, в первую очередь, со стра­
нами Азиатско-Тихоокеанского 
региона. Л.В. Потапов работает на 
конгрессе в качестве сопредседа­
теля «круглого стола» «Развитие 
населенческого потенциала Вос­
тока России».

***

Вчера начала свою работу оче­
редная, 21-я сессия Народного 
Хурала. В ее повестке около 39 
вопросов. На пленарном заседа­
нии ожидалось обсуждение вопро­
са об обеспечении депутатов рес­
публиканского парламента ноутбу­

ками - переносными компьютерами. Как 
сообщает пресс-служба республиканско­
го парламента, вопрос об улучшении ус­
ловий труда депутатов был связан с тем, 
что Народный Хурал работает с Советом 
Федерации и Государственной Думой Фе­
дерального Собрания РФ в системе 
«Электронная Робсия». Также документо­
оборот внутри Народного Хурала и Пра­
вительства Республики Бурятия осуществ­
ляется в электронном виде. После дли­
тельного обсуждения, в связи с бюджет­
ным дефицитом, вопрос об обеспечении 
ноутбуками депутатов снят с повестки
21-й сессии.

***

К 23 сентября сельхозтоваропроизводи­
тели всех форм собственности республи­
ки собрали 144300 тонн картофеля, 35500 
тонн овощей. Также собрано с полей 
26500 тонн зерна. Это больше прошлогод­
него показателя на эту же дату на 1500 
тонн. Лидирует в уборочной страде СПК 
«Искра» Мухоршибирского района, кото­
рым собрано 6970 тонн зерна. Средняя 
урожайность с гектара -16,5 тонн.

■ ***

В Кабанском районе состоялись седь­

мые республиканские сборы допризывной 
молодежи Бурятии, организованные Ко­
митетом по молодежной политике Мини­
стерства образования и науки республики. 
В итоге четырехдневной борьбы победу 
одержали допризывники из гимназии села 
Турунтаево Прибайкальского района. На 
втором - допризывники Советского райо­
на и на третьем - заиграевцы.

В республике реализуется девять феде­
ральных целевых программ и восемь под­
программ. Наиболее значимые для рес­
публики в развитии инфраструктуры и со­
циальной сферы - это федеральные целе­
вые программы «Экономическое и соци­
альное развитие Дальнего Востока и За­
байкалья на 1996-2005 и до 2010 года», 
«Модернизация транспортной системы 
России», «Дети России», «Экология и При­
родные ресурсы России».

***
В Улан-Удэ летним отдыхом, оздоров­

лением и занятостью было охвачено 60093 
ребенка. При образовательных учрежде­
ниях всех типов действовали 86 лагерей с 
дневным пребыванием, 78 лагерей труда и 
отдыха. Также работали 62 школьные ре­
монтные бригады, 25 учебно-опытных

бригад, 73 социальных лагеря, 57 соци­
альных столовых, 9 лесничеств, 37 про­
фильных лагерей.

***
Работники непроизводственной сферы 

Бурятии поддержат Всероссийскую заба­
стовку, намеченную на 12 октября. На 27 
сентября это подтвердили около 60 учеб­
ных заведений. Работники непроизвод­
ственной сферы намерены потребовать по­
вышения зарплаты, студенческих стипен­
дий, надбавки к заработной плате за уче­
ные звания. Общегородской митинг про­
теста пройдет 12 октября.

***
Первый турнир по шахматам памяти пан- 

дидо-хамбо ламы Дащи-Доржо Итигэло- 
ва состоялся в Хоринске. Он станет тра­
диционным.

***
Сумоист из бурятского села Заиграево 

Анатолий Михаханов повысил свой про­
фессиональный ранг на Всеяпонской Ас­
социации сумо.

***
Ученица улан-удэнской школы №52 ма­

стер ФИДЕ Инна Ивахинова выиграла пер­
венство Европы по шахматам среди деву­
шек.
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Здравствуй, это я!"
12.00 В ести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 "Марш Турецкого"
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.10 Вести-Бурятия
15.30 Х/ф "Четыре таксиста и 

собака"
17.30 Вести. Дежурная часть
17.40 Вести-Бурятия
(на бур. яз.)
18.00 Вести
18.15 "Смехопанорама"
18.45 Т/с "Обреченная стать 

звездой "
19.45 Т/с "Черная богиня"
20.45 Вести. Подробности
21.00 В ести
21.30 Вести-Бурятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т/с "Каменская-4"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 "Вести + "
00.20 "Дежурный по стране".
01.15 Вести. Дежурная часть

< • МТБ
07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чистосердечное призна­

ние"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Марш Турецкого"
16.35 "Чрезвычайное происше­

ств и е "

06.00 Новости
06.05 "Первая . программа"
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Остаться в живых"
11.50 Т/с "Агент национальной 

безопасности"
13.00 Новости
13.05 Х/ф "Миссия невыполни­

м а^ "
15.20 Д/ф "Русское счастье"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.40 "Адъютанты любви"
20.50 Жди меня
22.00 "Врем я"
22.30 "Убойная сила" .
23.30 Спецрасследование. "Дач­

ный бунт"
00.40 Ночные новости

< •  «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Х/ф "Когда наступает сен­

тябрь"
11.20 "Армен Джигарханян.

< •  ГСРБШ ШАН

<• ILItli ШАЛ
06.00 Новости
06.05 "Первая программа"
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Убойная сила"
11.20 "Агент национальной бе­

зопасности"
12.30 "Встань и иди". "Под зна­

ком радуги"
13.00 Новости
13.05 "Русское лекарство"
14.20 "Кряк-бряк"
14.50 Спецрасследование. "Дач­

ный бунт"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости
19.20 "Кривое зеркало"
19.50 Т/с "Адъютанты любви"
21.00 "Пусть говорят"
22.00 "Врем я"
22.30 "Убойная сила"
23.30 Д/ф "Тело государствен­

ной важности"
00.40 Ночные новости
03.20 Х/ф "Каллас навсегда"
04.00 Новости

< •  «р с с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Т/с "Неотложка-2"

Канал ВГТРК
10.45 Улгур
10.55 Тайзан
11.15 "Буряад орон". Художе­

ствен но-публ и цистичес- 
кая программа 

Канал "Россия"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 В ести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 "Марш Турецкого"
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 В ести

•  § Ц М  Ю М М Н  •  2 1 - 6 2 - 6 2

15.10 Вести-Бурятия
15.30 "Суд идет"
16.30 Т/с "Оперативный псевдо­

ним-1"
17.30 Вести. Дежурная часть
17.40 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
18.00 В ести
18.15 "Кулагин и партнеры"
18.45 Т/с "Обреченная стать 

звездо й "
19.45 Т/с "Черная богиня"
20.45 Вести. Подробности
21.00 В ести
21.30 Вести-Бурятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Каменская-4"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 "Вести + "
00.20 Х/ф "Завещание филосо­

фа Ильина"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х/ф "Чрезмерное наси­

лие-2. Сила против силы"
03.15 Дорожный патруль

< • НТВ
07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
11.50 "Принцип домино"
12.50 Т/с "Высшая мера"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Для тебя"
15.30 Т/с "Золотые парни"
16.35 "Чрезвычайное происше­

с тв и е "
17.00 "Сегодня"
17.20 Т/с "Возвращение Мухтара"
18.25 "Б а я зе т "

Канал ВГТРК
19.35 Спортивная программа 

"Там и р"
19.45 Улгур

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 "Высшая мера"
21.50 "Золотые парни"
23.00 "Сегодня"
23.40 "Воскресенье в женской 

бане"
00.45 "Чрезвычайное происше­

ств и е "

17.00 "Сегодня"
17.20 Т/с "Улицы разбитых фо­

нарей-6"
Канал ВГТРК

19.35 Осенний вальс
19.45 Какие наши годы

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 "Высшая мера"
21.50 Т/с "Золотые парни"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т/с "Воскресенье в женс­

кой бане"
00.45 "Чрезвычайное происше­

ств и е "
01.00 "С егодня"
01.20 "Школа злословия"
02.15 "Журнал Лиги чемпио­

нов"
02.50 Х/ф "Танцы в "Голубой 

и гуане"

< Ф А р и г  У с
07.55 "Знаки зодиаки". Погода
08.05 "Глобальные новости"
08.10 М/с "Эй, Арнольд!"
08.35 М/с "Приключения Джим­

ми Нейрона"
09.00 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 Предприниматель
09.45 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха"
09.55 Наши песни
10.00 "Охотник на крокодилов"
11.00 Х/ф "Рокеры-2"
13.05 М/ф "Вовка-тренер"
13.15 "Восточный экспресс"
13.20 Т/с "Во всем виноваты 

предки"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Котопес"
14.30 "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта".
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 "Восточный экспресс"
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Го ло д"
18.40 "Знаки зодиаки". Погода
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Невероятно, но факт". 

"Атака клонов"

01.00 "С егодня"
01.20 Х/ф "Скорый суд"
03.25 Бильярд
04.15 Т/с "За гранью возможно- 

ro-VI"
05.10 Т/с "Без следа-П . Отли­

чать сокола от цапли"
06.05 Т/с "Оперативник"

07.40 "Восточный экспресс". По­
года

08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Эй, Арнольд!"
08.40 "Восточный экспресс". По­

года
09.05 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 "Вперед к новоселью"
09.45 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
09.55 Наши песни
10.00 "Доисторические акулы"
11.00 Х/ф "Шестой игрок"
13.15 "Восточный экспресс"
13.20 Т/с "Во всем виноваты 

предки"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Котопес"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта". "Восток 

на севере Москвы"
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 "Восточный экспресс". По­

го да
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Го ло д "
18.40 "Знаки зодиаки". Погода
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Запретная зона"
20.00 "Дневник "Кубка Крем.Ля"
20.15 "Формула успеха"
20.25 "Знаки зодиаки"
20.30 "Восточный экспресс". По­

года
21.00 Т/с "Энн из поместья "Зе­

леные крыши"
22.00 "Дом-2. Это любовь"
23.00 "Восточный экспресс". По­

года
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Дорогая Клаудиа"
01.05 "Ночной голод"

20.00 "Будни"
20.25 "Знаки зодиаки"
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 Т/с "Энн из поместья "Зе­

леные крыши"
22.00 "Дом-2. Это любовь". 

"Формула успеха"
23.00 "Восточный экспресс"
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Шестой игрок"

< Ф Т И В И К О /И
07.20 Погода. "Лоск"
07.30 "Школьное ТВ"
07.55 "Га р гул ьи "
08.35 "Очевидец"
09.25 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "Исчезновения"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Невероятные истории"
15.00 "Великая битва Слона с 

Китом "
15.15 "Секретные материалы"
16.15 "Афромосквич"
17.30 Т/с Мятежный дух"
18.30 Т/с "Холостяки"
19.45 Т/с "Мистер Бин"
20.00 "Симпсоны"
20.30 "На колесах". Погода. 

"Лоск"
20.45 "Городской патруль"
21.00 "Туристы "
22.05 Т/с "Солдаты-3". Погода. 

"Лоск"
23.15 Т/с "Студенты-2"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.00 "Мистер Бин"

< •<  И . «БАМКАШ»
06.00 Т/с "Полицейская акаде­

мия"
06.50 М/ф "Смешарики"
07.00 М/ф "Веселые мелодии"
07.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
08.00 Т/с "Не родись красивой"
09.00 Истории в деталях
09.30 Т/с "Зачарованные"
10.30 Х/ф "Цыпочка"

07.20 "Городской патруль". По­
года. "Лоск"

07.30 М/с "Дуг"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с "Солдаты-3"
09.20 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль"
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "И счезновения"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 Т/с "Туристы"
15.15 "Секретные материалы"
16.15 Т/с "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Студенты-2"
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Симпсоны"
20.30 "24". Погода. "Городской 

патруль". Лоск
21.00 "Тури сты "
22.05 Т/с "Солдаты-3". Погода. 

"Лоск"
23.00 "Студенты -2"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х/ф "Неукротимый"

<ф (1( ■ «БАЙКАЛ»
Профилактика

17.00 "Чудеса науки"
17.30 "Зачарованные"
18.25 Прогноз погоды. Т/с "Моя 

прекрасная няня"
19.30 Истории в деталях
20.00 "Не родись красивой"
21.00 Т/с "Люба, дети и завод..."
21.30 Х/ф "Малыш Томми"
Комедия. Могучего великовоз­

растного толстяка Тома 
Кэллехена прозвали Ма­
лышом в шутку, но он дей­
ствительно, несмотря на 
возраст, рост и вес, прост 
и наивен, как ребенок. 
Проучившись в колледже 
семь лет вместо положен­
ных пяти, Том возвраща­
ется в родной дом к отцу, 
владельцу завода по про­
изводству автомобиль­
ных запчастей. Отец пре­

12.35 М/с "Том и Джерри. Коме­
дийное ш оу'

13.00 Т/с ^Новая семейка Ад- 
дам с"

13.30 М/с "Весельчак Кенди и 
его отряд"

14.00 М/с "Тутенштейн"
14.30 М/с "Оливер Твист"
15.00 М/с "Мумия"
15.30 М/с "Приключения Джеки 

Чана"
16.00 Т/с "Зена - королева вои­

нов"
17.00 Прогноз погоды.
Т/с "Чудеса науки"
17.30 Т/с "Зачарованные"
18.25 Прогноз погоды.
Т/с "Моя прекрасная няня"
19.30 Истории в деталях
20.00 Прогноз погоды.
Т/с "Не родись красивой"
21.00. Т/с "Люба, дети и завод..."
21.30 Х/ф "Принцесса мечей"
23.30 Истории в деталях
00.00 Т/с "Моя прекрасная няня"

д г е
10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное видео"
11.00 Т/с "Женаты и с детьми"
11.30 "Как уходили кумиры.
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телем агази н
12.30 "Агентство криминальных 

новостей"
12.50 Х/ф "Гараж"
15.05 "Полицейские хроники"
15.35 Т/с "Строго на юг"
16.30 Т/с "Крутой Уокер"
17.30 М/ф
18.30 "Деньги с неба"
18.40 Д/с "Опергруппа, на вы­

езд !"
19.25 "Как уходили кумиры"
19.50 Х/ф "По улице комод води­

ли"
21.30 "Осторожно, афера!"
21.55 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 Т/с "Против течения"
00.00 Д/с "Опергруппа, на вы­

езд !"

подносит сыну сюрприз: 
теперь у Томми будет но­
вая мама и брат Пол, а 
Томми всегда мечтал о 
братике! Все было бы иде­
ально, но отец умирает 
прямо на свадьбе, а маче­
ха оказывается аферист­
кой, и Пол приходится ей 
вовсе не сыном, а мужем! 
Режиссер П. Сигал. В ро­
лях: К. Фарли, Д. Спейд, Б. 
Деннехи, Б. Дерек, Д. Эйк­
ройд, Ж. Уорнер. США, 1995 г.

23.30 Истории в деталях
00.00 Т/с "Моя прекрасная няня"
00.35 Д етали
01.35 Прогноз погоды

т
10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное видео"
11.00 Т/с "Женаты и с детьми"
11.30 "Как уходили кумиры. Ге­

оргий Юматов"
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телем агази н
12.30 "Агентство криминальных 

новостей"
12.50 Х/ф "Ранчо надежды"
15.05 "Полицейские хроники"
15.35 Т/с "Строго на юг"
16.30 Т/с "Крутой Уокер"
17.30 М/ф
18.30 Шоу "Деньги с неба"
18.40 Д/с "Опергруппа, на вы­

езд !"
19.25 "Как уходили кумиры. Ге­

оргий Юматов"
19.50 Х/ф "Следопыт"
21.55 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 Т/с "Против течения"
00.00 Д/с "Опергруппа,
на выезд!"
00.40 "Агентство криминальных 

новостей"
01.00 Х/ф "Королева Болливуда"
03.10 "Карданный вал"
03.30 "Секс и все такое..."
04.35 "Девушки не против..."
05.05 "Неслучайная музыка"
05.15 "Шоу Джерри Спрингера"

< •  ТI1BIIKCH
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< •  ПЕРВЫЙ ШЛИ
06.00 Новости
06.05 "Первая программа"
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Убойная сила"
11.20 "Агент национальной бе­

зопасности"
12.30 "Встань и иди". "Возвра­

щение в небо"
13.00 Новости
13.05 Т/с "Русское лекарство"
14.20 "Кряк-бряк"
14.50 Д/ф "Тело государствен­

ной важности"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости
19.20 "Кривое зеркало"
19.50 "Адъютанты любви"
21.00 "Пусть говорят"
22.00 "Врем я"
22.30 "Убойная сила"
23.30 Д/ф "Приворотная ма­

ги я "
00.40 Ночные новости
03.20 Х/ф "Портрет совершен­

с тв а "

< • «РСССШ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия (на

бур. яз.)
09.45 Т/с "Неотложка-2"
10.45 "Как Сталин снимал кино"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 Т/с "Марш Турецкого. 

Ошейники для волков". 2 с.
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 В ести
15.10 Вести-Бурятия
15.30 "Суд идет"

16.30 Т/с "Оперативный псевдо- 
ним-1"

17.30 Вести. Дежурная часть
17.40 Вести-Бурятия (на бур. яз.)
18.00 В ести
18.15 "Кулагин и партнеры"
18.45 Т/с "Обреченная стать 

звездо й "
19.45 "Черная богиня"
20.45 Вести. Подробности
21.00 В ести
21.30 Вести-Бурятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Каменская-4"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 " Вести+ "
00.20 "Исторические хроники". 

Академик Капица"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х/ф "Не будите спящую 

собаку"

< • 1 1 1
07.00
10.15
11.00
11.15
11.50
12.50
14.00
14.30
15.30
16.35

17.00 
17.20 
18.25

19.35

20.00
20.40 
21.50 
23.00
23.40

00.45

"Сегодня утром" 
"Вопрос... Еще вопрос" 
"Сегодня"
"Главная дорога" 
"Принцип домино"
Т/с "Высшая мера" 
"Сегодня"
"Для тебя"
Т/с "Золотые парни" 
"Чрезвычайное происше­
стви е "
"Сегодня"
Т/с "Возвращение Мухтара" 
"Б а я зе т "

Канал ВГТРК 
"Толи". Художественно­
публицистическая про­
грам м а

Канал НТВ 
"Сегодня"
"Высшая мера"
"Золотые парни" 
"Сегодня"
Т/с "Воскресенье в женс­
кой бане. За двумя зайца­
ми; Основной инстинкт" 
"Чрезвычайное происше­
стви е "

01.00 "С егодня"
01.20 Х/ф "После работы"
03.40 Бильярд

< •11)111 УС
07.35 "Знаки зодиаки"
07.40 "Восточный экспресс". По­

года
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Эй, Арнольд!"
08.40 "Восточный экспресс". По­

года
09.05 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 "Кубок Крем.Ля"
09.45 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
09.55 Наши песни
10.00 "Собака-доктор"
11.00 Х/ф "Дорогая Клаудиа"
13.15 "Восточный экспресс"
13.20 Т/с "Во всем виноваты 

предки"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Котопес"
14.30 Т/с "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта". "Сказки 

Андерсена"
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 "Восточный экспресс"
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Го ло д"
18.40 "Знаки зодиаки". Погода
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Возможности пласти­

ческой хирургии"
20.00 "Будни"
20.20 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха"
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 Т/с "Графиня де Монсо- 

ро", 1 с.
22.00 "Дом-2. Это любовь"
23.00 "Восточный экспресс"
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Человек эпохи Воз­

рождения"
01.05 "Ночной голод"

<• ТИВИКСИ
07.20 Погода. "Лоск"
07.30 М/с "Дуг"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с "Солдаты-3"
09.20 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда"
12.55 "И счезновения"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 Т/с "Туристы"
15.15 "Секретные материалы"
16.15 Т/с "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Студенты-2". Погода
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Стильная жизнь". Пого­

да
20.15 "Домашний зоопарк"
20.25 "Спорт-центр РБ". Погода. 

"Лоск"
21.00 "Туристы "
22.05 Т/с "Солдаты-3". Погода. 

"Лоск"
23.15 Т/с "Студенты-2"
00.30 ” 24". Погода. "Городской 

патруль"
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х/ф "Кинси"

< •  СТС ■ «БАЙКАЛ»
06.00 Прогноз погоды. Т/с "По­

лицейская академия"
06.50 М/ф "Смешарики"
07.00 М/ф "Веселые мелодии"
07.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
08.00 Прогноз погоды. Т/с "Не 

родись красивой"
09.00 Истории в деталях
09.30 Т/с "Зачарованные"
10.30 Т/с "Люба, дети и завод..."
11.00 Х/ф "Малыш Томми"
13.00 Т/с "Новая семейка Ад- 

дам с"
13.30 М/с "Весельчак Кенди и 

его отряд"
14.00 М/с "Тутенштейн"
14.30 М/с "Оливер Твист"
15.00 М/с "Мумия"

"Зена

"Моя

15.30 М/ф "Приключения Джеки 
Чана"

16.00 Прогноз погоды. Т/с
- королева воинов"

17.00 Т/с "Чудеса науки*
17.30 "Зачарованные"
18.25 Прогноз погоды. Т/с

прекрасная няня"
19.30 Истории в деталях
20.00 Прогноз погоды. Т/с "Не 

родись красивой"
21.00 Т/с "Люба, дети и завод..."
21.30 Х/ф "Двойные неприятно­

с ти "
23.30 Истории в деталях
00.00 Т/с "Моя прекрасная няня"
00.35 Д етали
01.35 Прогноз погоды

дте
10.00
10.30 
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30

12.50

15.05
15.35
16.30
17.30
18.30 
18.40

19.25

19.50

21.55 
22.00
22.30
22.55 
00.00

00.40

01.00

М/ф
"Самое смешное видео" 
Т/с "Женаты и с детьми" 
"Как уходили кумиры. Глеб 
Стриженов"
"Неслучайная музыка" 
Т елем агази н  
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Королева Болливу- 
д а "
"Полицейские хроники" 
Т/с "Строго на юг"
Т/с "Крутой Уокер"
М/ф
Шоу "Деньги с неба"
Д/с "Опергруппа, на вы­
е зд !"
"Как уходили кумиры. Глеб 
Стриженов"
Х/ф "Неоконченная по­
в е сть "
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т/с "Женаты и с детьми" 
Т/с "Против течения"
Д/с "Опергруппа, на вы­
езд !"
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Без компромиссов"
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< •  гербш тт
06.00 Новости
06.05 "Первая программа"
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Убойная сила"
11.20 Т/с "Агент национальной 

безопасности"
12.30 "Встань и иди". "Ж елез­

ная леди из Новокузнец­
ка"

13.00 Новости
13.05 Т/с "Русское лекарство"
14.20 "Кряк-бряк"
14.50 Д/ф "Приворотная ма­

ги я "
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.40 Т/с "Адъютанты любви"
20.50 "Человек и закон"
22.00 "Врем я"
22.30 Т/с "Убойная сила"
23.30 Д/ф "Елена Майорова. Жи­

вая рана"
00.40 Новости
03.20 Х/ф "Месть"
04.00 Новости
04.05 Х/ф "Месть"

<• «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Т/с "Неотложка-2"

Канал ВГТРК
10.45 Ба.мбаахай
11.05 Мунхэ зула
11.30 Там ир

Канал "Россия"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 В ести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 Т/с "Марш Турецкого.

13.45
14.45
15.00 
15.10
15.30
16.30

17.30 
17.40
18.00
18.15
18.45

19.45
20.45 
21.00
21.30 
21.50

22.00
22.55
00.00
00.20

01.15
01.30

Грязные игры"
"Частная жизнь"
Вести. Дежурная часть 
В ести
Вести-Бурядия 
"Суд идет"
Т/с "Оперативный псевдо­
ним-1"
Вести. Дежурная часть
Вести-Бурятия
В ести
Т/с "Кулагин и партнеры" 
Т/с "Обреченная стать 
звездо й "
Т/с "Черная богиня" 
Вести. Подробности 
В ести
Вести-Бурятия 
"Спокойной ночи, малы­
ши!"
Т/с "Каменская-4"
Т/с "Атаман"
" Вести+"
"Убийство на Кутузовс­
ком. Зоя Федорова" 
Вести. Дежурная часть 
Х/ф "Читай по губам"

01.20

03.20

Х/ф "Джексон
Мотор"
Бильярд

по кличке

07.00 "Сегодня утром"
10.15 -"Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Особо опасен!"
11.50 "Принцип домино"
12.50 Т/с "Высшая мера"
Н .00 "Сегодня"
14.30 "Для тебя"
15.30 Т/с "Золотые парни"
16.35 "Чрезвычайное происше­

ств и е "
17.00 "Сегодня"
17.20 Т/с "Возвращение Мухта- 

ра"
18.25 Т/с "Баязет"

Канал ВГТРК
19.35 В Народном Хурале РБ

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т/с "Высшая мера"
21.50 Т/с "Золотые парни"
23.00 "Сегодня"
23.40 "К барьеру!"
01.00 "Сегодня"

<|АРИГ УС
07.35
07.40

08.10
08.15
08.40

09.05

09.30
09.45

09.55 
10.00

13.00
13.15 
13.20

13.40
14.05
14.30
14.55
15.00

16.00
17.00

17.10

17.40
18.40
18.45

19.00

20.00
20.25
20.30

21.00
22.00
23.00

23.25
23.30

01.05

По-
"Знаки зодиаки" 
"Восточный экспресс 
года
"Глобальные новости"
М/с "Эй, Арнольд!" 
"Восточный экспресс". По­
года
М/с "Губка Боб Квадрат­
ные Штаны"
"Гараж из рук в руки" 
"Знаки зодиаки". Погода. 
"Формула успеха"
Наши песни
Х/ф "Человек эпохи Воз­
рождения"
М/ф "Ценная бандероль" 
"Восточный экспресс"
Т / с  "Во всем виноваты 
предки"
М/с "Крутые бобры"
М/с "Котопес"
Т/с "Рабыня Изаура" 
"Знаки зодиаки"
"Школа ремонта". "Ф ан­
тазии в стиле этно"
Т/с "Толстая девчонка 
"Восточный экспресс" 
года
Победоносный голос веру
ющего
"Го ло д"
"Знаки зодиаки" 
"Восточный экспресс 
го да
Невероятно, факт"

По-

По-

"Ма-
шины - убийцы". "Формула 
успеха"
"Будни"
"Знаки зодиаки" 
"Восточный экспресс". По­
года
Т/с "Графиня де Монсоро" 
"Дом-2. Это любовь" 
"Восточный экспресс" 
го да
"Знаки зодиаки"
Х/ф "Ошибочно обвинен­
ный Лесли Нильсен" 
"Ночной голод"

<9ТивикО/Н
07.20 "Лоск". Погода
07.25 "Спорт-центр РБ"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с "Солдаты-3"
09.20 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "Исчезновения". "Майкл 

Рокф еллер"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 Т/с "Туристы"
15.15 Т/с "Секретные материа­

лы"
16.15 Т/с "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Студенты-2"
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Календарь работ от Куш­

нарева". Погода
20.20 "Радар-спорт". "Лоск"
21.00 Т/с "Туристы"
22.05 Т/с "Солдаты-3". Погода. 

"Лоск"
23.15 Т/с "Студенты-2"
00.30 ” 24". Погода. "Городской 

патруль"
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х/ф "Всех - за борт!"

< •  СТС ■ «БАЙШ»
06.00 Т/с "Полицейская акаде-. 

м и я "
06.50 М/с "Смешарики"
07.00 М/с "Веселые мелодии"
07.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
08.00 Т/с "Не родись красивой" 
09.00, 19.30, 23.30 Истории 
в деталях
09.30 Т/с "Зачарованные"
10.30, Т/с "Люба, дети и завод..."
11.00 Х/ф "Двойные неприятно­

с ти "
По- 13.00 Т/с "Новая семейка Ад- 

дам с"
13.30 М/с "Весельчак Кенди и 

его отряд"
14.00 М/с "Тутенш тейн"
14.30 М/с "Оливер Твист"

15.00
15.30

16.00

17.00
17.30 
18.25
20.00 
21.00
21.30 
00.00 
00.35 
01.35

М/с "Мумия"
М/с "Приключения Джеки 
Чана"
Т/с "Зена - королева вои­
нов"
Т/с "Чудеса науки"
Т/с "Зачарованные"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Т/с "Не родись красивой" 
Т/с "Люба, дети и завод..." 
Х/ф "Трудные деньги"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Д етали
Прогноз погоды

дте
видео
детьми"
кумиры.

10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное
11.00 Т/с "Женаты и с
11.30 "Как уходили 

Игорь Тальков" 
"Неслучайная музыка" 
Телем агази н  
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Иллюзии" 
"Полицейские хроники" 
Т/с "Строго на юг"
Т/с "Крутой Уокер"
М/ф
Шоу "Деньги с неба"

18.40 Д/с "Опергруппа, 
на выезд!"
19.25 "Как уходили кумиры. 

Игорь Тальков"
Х/ф "Выйти замуж за ка­
п итан а"
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т/с "Женаты и с детьми" 
Т/с "Против течения"
Д/с "Опергруппа, на вы­
езд !"
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "2009: стертая па­
м я ть "
"Шеф рекомендует" 
"Карданный вал"
"Секс и все такое..." 
"Девушки не против..." ■ 
"Неслучайная музыка" 
"Шоу Джерри Спрингера"

11.55
12.00
12.30

12.50
15.05
15.35
16.30
17.30
18.30

19.50

21.55 
22.00 
22.30
22.55 
00.00

00.40

01.00

03.15
03.20 
03.40
04.50
05.20 
05.25
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Пятница, 7

< •  ПЕРВЫЙ ШЛИ
06.00 Новости
06.05 "Первая программа"
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Убойная сила"
11.20 Т/с "Агент национальной 

безопасности"
12.30 "Встань и иди". "Амазон­

ка"
13.00 Новости
13.05 Т/с "Русское лекарство"
14.20 "Ведьм а"
14.50 "Человек и закон"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.40 Т/с "Адъютанты любви"
20.50 Поле чудес
22.00 "Врем я"
22.25 "КВН-2005". Высшая лига. 

Летний кубок
03.20 Х/ф "Азбука футбола"

< •  «РСССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Т/с "Неотложка-2"
10.45 "Мой серебряный шар. Ни­

колай Рыбников"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 В ести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 "М усульмане"
13.00 "Вся Россия"
13.15 "Городок". Дайджест
13.45 "Комната смеха"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 В ести
15.10 Вести-Бурятия,
15.30 "Суд идет"
16.30 Т/с "Оперативный псевдо­

ним-1"
17.30 Вести. Дежурная часть
17.40 Вести-Бурятия
18.00 В ести
18.15 Т/с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т/с "Обреченная стать 

звездо й "
19.45 Т/с "Черная богиня"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 В ести
21.30 Вести-Бурятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Юрмала-2005". Междуна­

родный фестиваль юмо­
ристических программ

23.55 Х/ф "Игра всерьез"
02.10 Х/ф "Афера"
04.05 Дорожный патруль

<ФИТБ
07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Криминальная Россия"
11.50 "Принцип "Домино"
12.50 Т/с "Высшая мера"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Для тебя"
15.30 Т/с "Золотые парни"
16.35 "Чрезвычайное происше­

стви е"
17.00 "Сегодня"
17.20 Т/с "Возвращение Мухта- 

ра"
18.25 Т/с "Баязет"

Канал ВГТРК
19.35 Зверобой из Тункинской 

долины
19.50 Новости без политики

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.35 Х/ф "Никита"
23.00 "Сегодня"
23.35 "Совершенно секретно. 

Информация к размышле­
нию"

00.35 Х/ф "Я - Сэм"
03.15 Бильярд
03.35 "Кома. Это правда"
04.15 Т/с "За гранью возможно-

го-VI"
05.10 Х/ф "Добро пожаловать
в Голливуд"

<9 Ариг Ус
07.35 "Знаки зодиаки"
07.40 "Восточный экспресс". По­

года
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Эй, Арнольд!"
08.40 "Восточный экспресс". По­

го да
09.05 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 "Русская усадьба"
09.50 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
10.00 "Секреты горбатого

к и та "
11.00 Х/ф "Ошибочно обвинен­

ный Лесли Нильсен"
13.15 "Восточный экспресс"
13.20 Т/с "Во всем виноваты

предки"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Котопес"
14.30 Т/с "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта". "Вик­

тор Зинчук. Импровиза­
ции на тему ремонта"

16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 "Восточный экспресс". По­

года
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Го ло д"
18.40 "Знаки зодиаки"
18.45 "Восточный экспресс". По­

года
19.00 "Комеди-клаб"
20.00 "Будни"
20.25 "Знаки зодиаки". Погода
20.30 "Восточный экспресс"
20.50 "Внимание! Женщина
за рулем"
21.05 Т/с "Графиня де Монсоро"
22.00 "Дом-2. Это любовь"
23.00 "Восточный экспресс". По­

года
23.25 "Знаки зодиаки"

23.30 Х/ф "Экстремальное сви­
дание"

01.10 "Ночной голод"
01.40 Х/ф "Кровь, пули и шуты"

< 9 Т И В И К 0 / И
07.00 "Городской патруль". По­

года. "Лоск"
07.10 "Радар ’ спорт"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с "Солдаты-3"
09.20 "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "Самые-самые"
13.30 "Календарь работ от Куш­

нарева". Погода. "Лоск"
14.00 Т/с "Туристы"
15.15 Т/с "Секретные материа­

лы"
16.15 Т/с "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Студенты-2"
19.45 "Дорогая передача"
20.00 М/с "Симпсоны"
20.30 "Городской патруль". 

"Лоск". Погода
21.00 Х/ф "Гудзонский ястреб"
23.15 "Магия Голливуда"
00.20 Х/ф "Пауки"

< • ( 1 1  ■ «БАМШ»
06.00 Т/с "Полицейская акаде­

мия"
06.50 М/с "Смешарики"
07.00 М/с "Веселые мелодии"
07.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
08.00 Т/с "Не родись красивой"
09.00, 19.30, 23.25 Истории
в деталях
09.30 Т/с "Зачарованные"
10.30 Т/с "Люба, дети и завод..."
11.00 Х/ф "Трудные деньги"
13.00 Т/с "Новая семейка Ад- 

дам с"
13.30 М/с "Питер Пэн и пираты"
14.00 М/с "Тутенштейн"
14.30 М/с "Оливер Твист"

15.00 М/с "Мумия"
15.30 М/с "Приключения Джеки 

Чана"
16.00 Т/с "Зена - королева вои­

нов"
17.00 Т/с "Чудеса науки"
17.30 Т/с "Зачарованные"
18.25 Т/с "Моя прекрасная няня"
20.00 Т/с "Не родись красивой"
21.00 Х/ф "Заложник"
23.55 Т/с "Моя прекрасная няня" 
00.30 Х/ф "Ш есть"

дте
10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное видео"
11.00 Т/с "Женаты и с детьми"
11.30 "Как уходили кумиры, Ро­

лан Быков"
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телем агази н
12.30 "Агентство криминаль­

ных новостей"
12.50 Х/ф "2009: стертая па­

м я ть "
15.05 "Полицейские хроники"
15.35 Т/с "Шоу рекордов Гиннес­

са"
16.30 Т/с "Крутой Уокер"
17.30 М/ф
18.30 Шоу "Деньги с неба"
18.40 "Этот безумный мир"
19.25 "Как уходили кумиры. Ро­

лан Быков"
19.50 Х/ф "Корабль пришель­

цев"
21.55 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 "П утево ди тель  
по Гуантанамо"
00.00 "Этот безумный мир" 
00.40 "Агентство криминаль­

ных новостей"
01.00 Х/ф "Целуй кого 
хочешь"
03.15 "Шеф рекомендует"
03.20 "Карданный вал"
03.35 "Секс и все такое..."
04.45 Х/ф "Король муравьев"

Суббота, 8

< •  ПЕРВЫЙ ШЛИ
07.00 Новости
07.20 Х/ф "Принц Египта"
09.10 Играй, гармонь любимая!
09.50 Слово пастыря
10.10 "Кряк-бригада". "С доб­

рым утром, Микки!"
11.00 Новости
11.10 "Три окна"
11.50 "Вулкан". 1 ч.
13.00 Новости
13.10 Здоровье
14.00 "Президентский полк". 2

ч.
14.40 Х/ф "Пять минут страха"
16.20 "9 рота"
16.50 Х/ф "Привычка жениться"
19.00 Новости
19.10 "Ералаш "
19.40 Д/ф "Я - Буба Касторский"
20.20 Х/ф "Милашка"
22.00 "Врем я"
22.20 Фестиваль юмора "Умо­

ра-2005"
00.00 "Золотой граммофон"
03.20 Футбол. Отборочный 

матч чемпионата мира. 
Сборная России - сборная 
Люксембурга

05.30 Т/с "Линия огня"

< • «РСССИЯ»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 В ести
09.10 Вести-Бурятия
09.20 "Русское лото"
09.55 "Военная программа"
10.20 "Вокруг света"
10.50 "Субботник"
11.30 "Утренняя почта"
12.00 В ести
12.10 Вести-Бурятия
12.20 "Сто к одному"

13.15 "В поисках приключений"
14.15 "Клуб сенаторов"
15.00 В ести
15.20 Х/ф "Следствием уста­

новлено"
Канал ВГТРК

17.00 "Независимое слово"
17.30 Курьер
17.35 "Актуальное интервью". 

Глава администрации 
Муйского района С.Мур- 
зин

17.45 Гид-путеводитель куль­
турной жизни города

17.50 "Буряад орон"
18.15 Телевизионная виктори­

на: "Чтобы знали и помни­
ли"

18.30 Телевизионная приемная
18.45 Примите поздравления

Канал "Россия"
19.00 "Комната смеха"
19.55 "Секрет успеха"
20.50 В "Городке"
21.00 Вести
21.15 "Зеркало"
21.30 "Честный детектив"
22.00 "Субботний вечер"
23.50 Х/ф "Новая полицейская 

история"
02.20 Х/ф "Страшилы"

<<#НТВ
06.50 Х/ф "Плачу вперед!"
08.35 Национальное географи­

ческое общество - детям
09.00 "Сегодня"
09.15 Т/с "Полицейский Кэттс и 

его собака"
09.45 "Без рецепта"
10.25 "Дикий мир"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Главная дорога"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"

Канал ВГТРК
14.20 Зеленая черепаха

14.35 Причисленный к лику свя­
ты х

Канал НТВ
15.05 Х/ф "Любовь по заказу"
17.00 "Сегодня"
17.15 "Женский взгляд". Ирина 

Шевчук
17.55 "Своя игра"
18.50 Т/с "Марш Турецкого"
20.00 "Сегодня"
20.55 "Программа максимум"
21.50 Т/с "Улицы разбитых фо­

нарей-6. Снайпер"
23.00 "Большая политика"
23.50 Х/ф "Контакт"
02.50 "Мировой бокс. Ночь нока­

уто в "
04.00 Х/ф "Вся президентская 

р ать "

<1Арие Ус
07.30 "Знаки зодиаки"
07.35 "Восточный экспресс". По­

го да
08.00 М/с "Жестокие войны"
08.20 М/ф "Когда зажигаются 

елки", "Желтый аист"
09.10 Т/с "Мой герой"
09.40 "Восточный экспресс". По­

го д а
10.10 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха"
10.20 М/ф
10.35 "Ф и гл и -м и гл и "
11.00 Х/ф "Экстремальное сви­

дание"
13.05 Маски-шоу
13.40 М/с "Сейлормун"
14.00 Т/с "Диагноз: убийство"
15.00 "Ж изнь, полная радости"
15.30 "Верю - не верю"
16.00 "Голод". "Знаки зодиаки"
17.00 "Дом-2. Это любовь"
18.00 "Саша плюс Маша". Погода
19.00 "К а н д и д а т"
20.00 "Возможности пласти­

ческой хирургии"
20.50 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха". Погода
21.00 "На ночь глядя"
22.00 "Дом-2. Это любовь". "Зна­

ки зодиаки"
23.00 "Комеди-клаб". Погода 
00.00 "Секс" с Анфисой Чехо­

вой"
00.30 "Знаки зодиаки"
00.35 Х/ф "Хуже некуда"

<ФТивиком
08.00 "Городской патруль". По­

года
08.10 "Календарь работ 
от Кушнарева"
08.30 "Дикая планета"
09.30 "Д ейгандр"
09.55 "Что с Энди?"
10.20 "Кинематограф". Погода
10.50 "Симпсоны"
11.55 "Очевидец"
12.55 "Шестое чувство"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24"
14.50 "Магия Голливуда. Самые 

великие кинотрюки"
15.55 "Невероятные истории"
17.00 Х/ф "Гудзонский Ястреб"
19.30 "Криминальное чтиво". 

Погода
20.00 "Неделя". Погода
21.00 Х/ф "Крутая компания"
23.30 "Остров искушения". Реа- 

лити-шоу. Погода
00.45 "Плейбой" представля­

ет...

<ф СТС ■ «БАЙКАЛ»
06.00 Х/ф "Гадюка"
07.30 М/ф "Айболит и Барма­

лей"
07.50 М/с "Семья Почемучек"
08.20 М/с "Смешарики"
08.30 М/с "Остров черепах"
09.00 "Улица Сезам"
09.30 М/с "Пеппи Длинныйчу- 

лок"

10.00 Х/ф "Лучший друг собак"
12.00 Прогноз погоды. "Самый 

умный"
14.00 Кино в деталях
15.00 Д/ф "Опасные страсти. 

Г нев"
16.00 Прогноз погоды. Истории 

в деталях. Спецвыпуск
16.30 Т/с "Улицы разбитых фо­

нарей. Новые приключе­
ния ментов"

17.30 Х/ф "Заложник"
19.50 Т/с "Моя прекрасная няня"
21.00 Х/ф "Ох уж эти детки!"
23.00 Хорошие шутки
01.00 Х/ф "Последняя волна"

НЕ
10.30 Т/с "Напряги извилины"
11.05 М/ф
13.00 Х/ф "Без компромиссов"
15.15 Д/с "Дурная слава"
16.10 Т/с "Спрут"
17.25 "Арсенал"
17.55 Т/с "Против течения"
20.00 "Самое смешное видео"
20.30 "Осторожно, афера!"
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х/ф "Красавец-мужчина"
01.00 Т/с "C.S.I.: место преступ­

ления"
02.55 "Шеф рекомендует"
03.00 "Секс и все такое..."
04.05 Х/ф "Ш утники"

Современное лечение 
алкоголизма, 

табакокурения, 
ожирения. 

Поликлиника №2.
Ост. Саяны,

о Бульвар
£ Карла Маркса, 12 
§ Ежедневно: с 18 - 20 ч.,
|  суббота: с 14 - 16 ч,
|  воскресенье: с 9 - 12 ч.
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Воскресенье, 9

< •  ПЕРВЫМ ШЛИ
06.40 М/с}) "Принцесса Лебедь. 

Тайна замка"
07.00 Новости
07.10 М/ф "Принцесса Лебедь. 

Тайна замка"
08.00 Х/ф "Гость с Кубани"
09.20 "Армейский магазин"
09.50 "Дональд Дак представля­

е т "
10.20 "Умницы и умники"
11.00 Новости
11.10 "Непутевые заметки"
11.30 Пока все дома
12.20 "Веселые картинки"
13.00 Новости
13.10 Живой мир. "Путеше­

ствие жизни"
14.10 Х/ф "Не может быть!"
16.00 Николай Басков, Надежда 

Бабкина, Вячеслав Добры­
нин, Александр Малинин, 
Леонид Агутин, Анжелика 
Варум в праздничном кон­
церте к Дню работников 
сельского хозяйства

17.50 Невероятные приключе­
ния русских во Франции. 
"Большие гонки"

19.00 Времена
19.50 Х/ф "Пляж"
22.00 "Врем я"
22.45 Х/ф "Люди X"
00.40 Бокс. Заб Джуда - Косме 

Ривера, Лаймон Брюстер - 
Анджей Голота

01.10 Суперчеловек. "Жестокий 
. ринг". Фильм 3-йг "Беше­

ный бык"
02.10 Х/ф "Поллок"
04.20 Т/с "Линия огня"
05.00 Д/ф "Вера Мухина. Испы­

тан и е "

<• «РОССИЯ»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.20 "Сельскии час"
08.45 "ТВ Бинго-шоу"
09.00 В ести
09.10 Вести-Бурятия
09.20 "Диалоги о животных"
09.55 М/ф "Гостинец от крест­

ной". ''Поликлиника кота 
Леопольда"

10.20 Муз. ф. "Песни моря"
12.00 В ести
12.10 Вести-Бурятия
12.20 "Городок". Дайджест
12.55 "Сам себе режиссер"
13.45 "Смехопанорама"
14.15 "Парламентский час"
15.00 В ести
15.20 "Фитиль № 58"
16.05 Х/ф "Гангстеры в океане"
18.00 В ести
18.10 Х/ф "Гангстеры в океане"
19.05 "Смеяться разрешается"
21.00 Вести недели
22.00 "Специальный корреспон­

д е н т"
22.25 Х/ф "Жизнь одна"
00.35 Х/ф "Клетка"
02.40 Чемпионат мира по авто­

гонкам в классе "Форму­
ла-1". Гран-при Японии.

03.40 "Горячая десятка"

<#НТВ
06.50 Т/с "По мотивам расска­

зов Василия Шукшина"
08.30 "Сказки Баженова"
09.00 "Сегодня"
09.15 Т/с "Полицейский Кэттс и 

его собака"
09.45 "Их нравы"
10.25 "Едим дома!"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"

11.40 "Top gear"
12.20 "Растительная жизнь"
13.10 "Цена удачи"
14.00 "С егодня"

Канал ВГТРК
14.20 Новости без политики
14.30 Мунхэ зула

Канал НТВ
14.55 Х/ф "Транссибирский экс­

пресс"
17.00 "С егодня"
17.15 "Один день. Новая вер­

сия"
17.55 "Своя игра"
18.50 Т/с "Марш Турецкого"
20.00 "Сегодня. Итоговая про­

гр ам м а"
20.55 "Чистосердечное призна­

ние"
21.25 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
21.50 Т/с "Улицы разбитых фо- 

нарей-6. Мертвых не спро­
сиш ь"

23.00 "Воскресный вечер с Вла­
димиром Соловьевым"

00.15 Х/ф "Темная ночь"
02.35 "Журнал Лиги чемпио­

нов"
03.15 Х/ф "Барри Линдон"

<ФАр и г  Ус
07.55 "Знаки зодиаки"
08.00 М/с "Жестокие войны"
08.20 М/ф "Сермико", "Домове- 

нок Кузя"
09.10 Т/с "Мой герой". "Форму­

ла успеха"
09.40 "Знаки зодиаки". Погода
09.50 "Внимание! Женщина за 

рулем"
10.00 "С утра пораньше"
11.00 Х/ф "Заведи себе мужчи­

ну"
13.00 М/ф "Лиса-строитель"
13.15 Маски-шоу

13.50 М/с "Сейлормун"
14.30 "Благая весть"
15.00 Т/с "Диагноз: убийство"
16.00 "Голод". "Знаки зодиаки"
17.00 "Дом-2. Это любовь"
18.00 "Саша плюс Маша"
19.00 "Школа ремонта". "Отлич­

но, Константин!"
20.00 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха"
20.05 Х/ф "Не трогай белую 

женщину"
22.00 "Дом-2. Это любовь". "Зна­

ки зодиаки"
23.00 "Кандидат". Погода 
00.00 "Секс" с Анфисой Чехо­

вой"
00.30 Х/ф "Телеведущий"

< •  Тик 11 М И
08.10 "Городской патруль". По­

года
08.20 "Дикая планета"
09.20 М/с "Дейгандр"
09.45 М/с "Что с Энди?"
10.10 М/с "Таракан Робот"
10.40 М/с "Симпсоны"
12.10 "Д ятло\л/б". Погода
12.45 "Н еделя"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.50 "Проверено на себе". Пого­

да
15.55 "Невероятные истории"
16.55 Школьное ТВ
17.25 Домашний зоопарк
17.45 На колесах
18.00 К инем ато граф
18.20 "Н еф о р м ат"
18.40 Стильная жизнь
19.00 "Городской патруль"
19.30 "24". Погода. "Лоск"
20.00 "Остров искушений"
21.15 Х/ф "Осьминог"
23.35 Д/ф "Армия бродяг"
00.45 Х/ф "Мои пять жен"

<#СТС ■ «БАЙШ»
06.00 Х/ф "Атака на "Королеву"
07.30 М/ф "Про козла"
07.50 М/с "Семья Почемучек"
08.20 М/ф "Смешарики"
08.30 М/ф "Остров черепах"
09.00 "Улица Сезам"
09.30 М/с "Пеппи Длинныйчу- 

лок"
10.00 Х/ф "Ох уж эти детки"
12.00 Прогноз погоды. "Жизнь 

прекрасна"
14.00 Снимите это немедленно
15.00 Т/с "Люба, дети и завод..."
16.00 Истории в деталях. Спе­

циальный выпуск
16.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
17.00 Т/с "Даша Васильева. Лю­

бительница частного сыс­
ка-4"

21.00 Х/ф "Замороженный кали­
форниец"

23.00 "Осторожно, Задов! Или 
похождения прапорщика"

00.00 Х/ф "Вне закона"

I I I

10.30 Т/с "Напряги извилины"
11.05 М/ф
13.00 Х/ф "Целуй кого хочешь"
15.15 Д/с "Дурная слава"
16.10 Т/с "Спрут"
17.25 "Карданный вал"
17.55 Т/с "Против течения"
19.50 Шоу "Деньги с неба"
20.00 "Самое смешное видео"
20.30 В засаде
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х/ф "По семейным обсто­

я те л ь ств а м "
01.00 Т/с "C .S .I.: место преступ­

ления"
02.55 "Шеф рекомендует"
03.00 "Секс и все такое..."
04.05 "Этот безумный мир"

Л.КИРИЛЛОВА
«Пожилым людям - добро­

ту и заботу!» Под таким деви­
зом будет проходить нынче 
декадник, посвященный пред­
ставителям старшего поколе­
ния, он начнется в первый 
день революционного месяца. 
Будут, как всегда, октябрь­
ские чаепития и каскад сла­
вословий. А нужны ли пыш­
ные поздравления бабушкам 
и дедушкам? Им бы три мяг­
кие вещи: еду, постель и сло­
во. Да, душевные «калории» 
важны, они продлевают годы, 
но нужнее сейчас помощь ма­
териальная в виде прибавки к 
грошовым пенсиям, доставки 
угля, дров, утепления квар­
тир...

Верно сказано поэтом: пе­
ред всеми нами целое море 
старости. Третий возраст - это 
не только седины и морщины, 
но и богатый житейский, по 
сути бесценный, опыт стар­
ших, их философия, мудрство­
вание. Мы, «середняки» (тем, 
кому 40-50), постарались «въе­
хать» в новый век степенны­
ми, буржуазными, респекта­
бельными, однако многие в «су­
матохе явлений» попросту за­
были, что рядом живет боль­
ной одинокий человек, участ­
ник войны или инвалид в ко-

1 окт ября -  Л ень пожилых лю лей
МОРЕ СТАРОСТИ ИЛИ РАЗМЫШЛЕНИЯ 

У ПАРАДНОГО ПОДЪЕЗДА
ляске.

Легко ли быть пожилым? Вот 
только три «зарубки» на сердце 
от прошлогодних встреч с вете­
ранами труда, приходящими в 
Дом печати за газетами.

...Был такой же багряный день. 
Мы столкнулись с ней на крыль­
це (фамилию нашей читатель­
ницы озвучить будет бестакт­
но) . Ж енщ ина поблагодарила за 
льготную подписку и... призна­
лась, что «трижды в день по­
требляет лапшу «доширак», ибо 
вся полуторатысячная пенсия 
(стаж не выработан) уходит на 
коммуналку...». Другой человек, 
тоже друг нашего издания, ска­
зал: «Нам, старикам, неуютно в 
этом мире». 60-летие Великой 
Победы, к которому он так гото­
вился («уже начистил медали») 
не дожил... А «бабушка» бурят­
ской журналистики (горожане, 
должно быть, догадались, о ком 
речь) рассказала, что в автока­
тастрофе под иркутским селом 
Мамоны погиб её внук; и это 
самая страшная «драматургия»

в её почти 90-летней биографии. 
XXI столетие, увы, чревато тех­
ногенными авариями. Публика­
ция о А.С.Каратаевой называ­
лась «Когда уходит любовь, при­
ходит старость». Третий возраст, 
как видим, это боль, утраты, 
разочарование...

С каким настроением встре­
чают герои нашего редакцион­

ного времени эту осень? Надо 
бы заскочить на минутку, хотя 
бы позвонить, но занятость, то 
стесненность в средствах. Де­
нег нет, а где ж е чуткость?!

Руководителям, в каком бы 
финансовом положении не на­
ходилось их предприятие, стоит 
посещать на дому своих бывших 
работников, особенно молодым,

чтобы научиться уму-разуму, 
как это делают, например, на 
Алтае. М эр Улан-Удэ Г.А.Ай- 
даев 1 января нового года 
объезжает роддома столицы, 
чтобы поздравить мамаш с но­
ворожденными. У престарелых 
госчиновник - не частый гость, 
хотя в нынешнем, юбилейном, 
году власти постарались осы­
пать фронтовиков подарками.

В редакционной почте не­
мало писем о равнодушии, где- 
то не выделили путёвку, где-то 
не поставили на очередь и оби­
вает человек пороги учрежде­
ний. Сумятицу в души фронто­
виков вносит сейчас непонят­
ная ситуация с автомобилем 
«Ока»... Не налажено долж­
ным образом лекарственное 
обеспечение, потому что ряд 
медикаментов не внесён в ре­
естр льготных...

Великий гуманист А.П.Че- 
хов писал: «Надо, чтобы за 
дверыо каждого довольного, 
счастливого человека стоял 
кто-нибудь с молоточком и 
постоянно напоминал бы сту­
ком, что есть несчастные... что 
жизнь рано или поздно пока­
ж ет ему свои когти... и никто 
не увидит и не услышит его, 
как теперь он не видит и не 
слышит других». Перечтите их.

Светлана НАМСАРАЕВА ГРИППУ - ЗАСЛОН
Осенью и зимой в России прогнози­

руется эпидемический подъем забо­
леваемости гриппом и ОРВИ, по пред­
варительным данным обусловленные 
вирусами гриппа типа A (H3N2) и типа
В. Учитывая крайне неблагоприятную 
эпизоотическую ситуацию по гриппу 
птиц в Сибирском и Уральском феде­
ральных округах, высокую заболевае­
мость в странах Юго-Восточной Азии 
среди людей, контактировавших с ин­
фицированной птицей, не исключает­
ся развитие пандемии гриппа на тер-, 
ритории России.

«Единственная мера, обеспечиваю­
щая профилактику гриппа и контроль 
над этим заболеванием, - это вакцина­

ция», - говорит руководитель Территори­
ального управления Федеральной служ­
бы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека 
по РБ А.Б.Болошинов.

Благодаря проведенной осенью 2004 
года вакцинации, когда было привито 
32,2 процента населения, эпидемия грип­
па в республике в феврале-марте не 
развилась. Диагноз «грипп» был постав­
лен только одному проценту из 47,6тысяч 
жителей республики, заболевших в этот 
период острыми респираторными забо­
леваниями. Как сказал А.Б.Болошинов, 
они протекали в основном в легкой и 
среднетяжелой формах, а это позволило 
сберечь значительные финансовые сред­

ства на госпитализацию больных, лече­
ние осложнений, выплату пособий по 
больничным листам. Недостаточный ох­
ват прививками отмечены в Джидин- 
ском, Еравнинском, Закаменском, Би- 
чурском, Мухоршибирском, Заиграевс- 
ком районах.

Этой осенью необходимо привить не 
менее 300 тысяч жителей республики, в 
том числе 140 тысяч детей. В вакцинации 
прежде всего нуждаются люди старше 
60 лет, взрослые и дети с хроническими 
заболеваниями, медицинские, торговые, 
транспортные работники, учащиеся и 
преподаватели вузов, училищ, школ, а в 
этом сезоне также сотрудники птице­
водческих хозяйств и охотники. Для про­

ведения вакцинации необ­
ходимы 11765 тысяч руб­
лей. Бурятский территори­
альный фонд обязательно­
го медицинского страхова­
ния через страховые ком­
пании перечислил два мил­
лиона рублей. «Однако этих денег мало,
- говорит министр здравоохранения
В.В.Кожевников. - Часть средств долж­
на быть оплачена за счет местных 
бюджетов». Главы Тарбагатайского и 
Джидинского районов отказались от 
финансирования. Пока на закуп проти­
вогриппозной вакцины перечислили 
деньги муниципальные образования 
Прибайкальского района (полностью), 
Мухоршибирского, Кяхтинского, Заиг- 
раевского, г. Улан-Удэ (частично).
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Всем известна поговорка: «Если ОРЗ лечить, оно проходит за неделю, а если 
нелечить, то за 7 дней». То есть имеется в виду, что на вирусы медицина пока 
влиять не может, а существующие методики лечения направлены па профи­
лактику осложнений, Я же приведу сейчас простую, очень доступную матери­
ально (хотя трудную в исполнении) трехдневную схему борьбы с ОРЗ. Она 
перевернула мое представление о непобедимости вирусов и наверняка изменит 
ваше, если будете применять ее дома.

* При первых признаках заболевания - отказ от пищи.
Голод лучше выдержать все три дня. Кипяченую воду можно пить в неогра­

ниченном количестве. (При сахарном диабете голодание противопоказано.)
* По утрам прием растений-адаптогенов.
Для взрослого человека 1 чайная ложка аптечной настойки элеутерококка,

левкои, женьшеня или радиолы розовой (золотого корт), разведенная в 1/3 
стакана воды, будет в самый раз. Элеутерококк, на мой взгляд, мягче и эффек­
тивнее. При гипертонической болезни ограничьтесь двадцатью каплями. Де­
тям до 5 лет - десять капель, от -3 до 10 - двадцать. В литературе можно 
встретить мнение, что повышенная температура - противопоказание для 
приема адаптогенов. Опыт говорит об обратном.

* С температурой поступают общепринято. '
Больше 38° - принимают жаропонижающие средства. Если индивидуально 

плохо переносится и более низкая температура, снижают и ее. Но только при 
этом условии'. Температурная реакция- способ борьбы организма с болезнью.

Этих трех рекомендаций узкедостаточно, чтобы прервать ОРЗ за двое- 
трое суток.

КАК ЛЕЧИТЬ ОРЗ
О ст ры е р е с п и р а т о р н ы е  за б о л ев а н и я  или, как  их к о р о т к о  н а зы ва ю т  вр а ч и , О РЗ, ОРВИ  вы зы ва ю т ся  

ви р уса м и  и п роя вл яю т  себ я  общ им  н ед о м о га н и ем , вы со к о й  т ем п ер а т ур о й , насм орком . П ер ед а ю т ся  они  
воздуш но-капельны м  пут ем , част о п ри обрет ая  х арак т ер  эпидем ий. Грипп — одн а  из р а зн о ви дн о ст ей  ОРВИ.

Последняя рекомендация - прием тра­
вяных сборов. В данной схеме- это наиме­
нее важно, так как направлено не на борьбу 
с вирусами, а на профилактику осложне­
ний. Но это самая главная рекомендация 
для укрепления здоровья вообще, и сле­
довать ей нужно не три дня, а чем дольше 
по времени, тем лучше.

В лечении ОРЗ без трав можно в прин­
ципе обойтись. Но как, например, убедить 
детей голодать? Поэтому, чтобы не сни­
жать эффективность схемы, варите травя­
ные чаи. При ОРЗ целесообразны следую­
щие растения: плоды шиповника, лист смо­
родины, ромашка, календула, душица, по­
дорожник, мята, чабрец, солодка, Иван- 
чай, почки сосны и березы, мать-и-мачеха, 
примула. Между собой эти растения со­
вместимы. Врачебной консультации для 
их приема не требуется. Чем больше трав

из перечисленных найдете, тем лучше. 
Смешайте в равных пропорциях. Даже ре­
бенку от 1,5 до 5 лет доза - 1 столовая 
ложка полученного сбора на 1 стакан ки­
пятка в период болезни принесет только 
пользу.

Более ранний возраст очень деликат­
ный, обязательно советуйтесь с детским 
врачом. Взрослому же человеку рекомен­
дую дозу 5 столовых ложек с верхом на 1 
литр кипятка. Выпивать за день в несколь­
ко приемов.

Существует интересная категория лю­
дей, которым все простое кажется неэф­
фективным. Специально для них один эк­
зотический рецепт. Синюха лазоровая - 
очень красивое, стройное, высокое расте­
ние. Трудно сказать, что больше радует 
глаз. Перистые ли один к одному ажурные 
листочки или нежные, интенсивно голу­

бые с оранжевыми тычинками цветы. Та­
кое растение не может не помочь. Хоро­
шо зарекомендовало себя и при ОРЗ, и при 
затяжном кашле. Обладает также выра­
женным успокаивающим действием, не ус­
тупающим валериане, что важно в наше 
переполненное стрессами время. Одну сто­
ловую ложку измельченных корней и кор­
невищ заливают 1 стаканом кипятка, на­
стаивают 6 часов. Прием по 0,5 стакана 2 
раза в день за 30 мин. до еды в течение 2- 
х недель.

Правильно говорят: ОРЗ предупредить 
легче, чем лечить. Ежедневный прием по 
вечерам лука и чеснока - гарантия от ви­
русных легочных инфекций, причем более 
эффективная, чем появившиеся дорогос­
тоящие вакцины.

Только насушите заранее петрушки и 
жуйте ее, чтобы меньше смущать окружа­

ющих запахом эфирных масел. Эффекти­
вен в период эпидемий и прием растений- 
адаптогенов в малых дозах, а также ис­
пользование вместо жевательной резинки 
небольших кусочков высушенных корне­
вищ аира. Кстати, народная медицина ут­
верждает, что аир помогает и в борьбе с 
курением.

АПЕЛЬСИНЫ, МАНДАРИНЫ, ЛИМОНЫ
Мандарины полезны при за­

болевании желудочно-кишеч­
ного тракта, обладают бакте­
рицидным действием благода­
ря содержанию фитонцидов.

Лимоны полезны при гипо- и 
авитаминозах, атеросклерозе, 
анемии, суставном ревматиз­
ме, подагре, желтухе, водянке, 
туберкулезе, цинге. В соке ли­
мона обнаружены кумарин, фи­
тонциды, его используют при 
лечении ангины.

КОМПОТ ИЗ АПЕЛЬСИ­
НОВ ИЛИ МАНДАРИНОВ

Первый способ. Очищенные 
от кожуры апельсины или манда­
рины разделяют на дольки, сни­
мают с них белые волокна, укла­
дывают в банки и заливают горя­
чим сиропом ( 1 л  воды, 300 г 
сахара). Затем при 85°С прогре­
вают: пол-литровые банки— 10 
минут, литровые—  15 минут. Или 
в кипящей воде —  3 и 5 минут.

Второй способ. Корки выма­
чивают в воде трое суток, меняя 
воду 2— 3 раза в день. Затем раз­
резают на кусочки,проваривают 
20 минут, воду сливают, корочки 
охлаждают водой, укладывают в 
банки, заливают сиропом (1 л 
воды, 400 г сахара), добавляют 4 г 
лимонной кислоты и прогревают.

Более вкусный компот полу­
чается из корочек с клюквенным 
соком (на 1 л добавляют 500—  
600 г сахара).

СОК ИЗ АПЕЛЬСИНОВ, 
ЛИМОНОВ, МАНДАРИНОВ

Плоды разрезают на половин­
ки и вынимают из них семена. За­
тем их отжимают, фильтруют 
через дуршлаг или крупное сито, 
переливают в эмалированную ка­
стрюлю прогревают при 85 °С в 
течение 5 минут.

Горячий сок разливают в пол-

литровые банки 
/  \  или бутылки (го-
I 1рячие) и немед-

, ' ............ \  у  ленно укупо-

соку рекоменду­
ется перед разливом добавлять 
сахар: на 1 л мандаринового или 
апельсинового сока —  300— 400
г, лимонного —  500 г.

ВАРЕНЬЕ ИЗ АПЕЛЬСИНОВ

550-600 г апельсинов, 1 кг 
сахара, 1л воды, 1 чайная лож­
ка лимонной кислоты.

Апельсины очищают от цед­
ры, замачивают на сутки в холод­
ной воде. Затем их вываривают в
3— 4 водах по 5 минут, охлажда­
ют каждый раз холодной водой. 
Для того чтобы апельсины не 
потрескались, их следует нако­
лоть иглой в нескольких местах. 
Охлажденные апельсины режут на
10— 12 долек, удаляют зерна, 
погружают в сироп, приготовлен­
ный из 1 кг сахара и 1 л воды, и 
варят до необходимой густоты. 
За пять минут до снятия варенья 
с огня добавляют лимонную кис­
лоту. Для придания варенью луч­
шего аромата в него можно доба­
вить несколько кусочков пред­
варительно вываренной апельси­
новой корки.

ВАРЕНЬЕ ИЗ АПЕЛЬСИ­
НОВЫХ КОРОК

400 г апельсиновых корок, 
1 кг сахара, 1 л воды, 1 чайная 
ложка лимонной кислоты.

Апельсины очищают от корки, 
которую разрезают на 7— 8 про­
дольных полосок. Полоски заво­
рачивают в виде спирали и нани- 
зываютспиралинаниткутак, что­
бы они плотно прилегали друг к 
другу.

Корки трижды вываривают в 
воде по 4---5 минут, опуская их 
после каждой варки в холодную 
воду.

Апельсиновые корочки со­
держ ат много витаминов и 
других полезных веществ, на­
пример, витамина С в них —  
170 мг%, каротина— 0,22 мг%, 
сахара —  8%, а в мякоти —  
соответственно 65 мг%, 0,09 
мг% и 7,5%.

В сироп (на 1 кг сахара, 1 л 
воды) погружают апельсиновые 
корки и варят. За 3— 4 минуты до 
снятия варенья с огня в него до­
бавляют лимонную кислоту. За­
тем спирали освобождают от нит­
ки, варенье выдерживают в тече­
ние суток и разливают в банки.

ЛИМОННЫЕ КРУЖКИ  
В САХАРЕ

1 кг нарезан­
ных кружков,
1 кг сахара.

Ч и с т ы е  
лимоны ре­
жут на кружки 
щиной 5— 6 мм, вынимают семе­
на и укладывают в чистые, сухие 
банки на сахарный песок в 3—  4 
слоя. Поверх кружков снова на­
сыпают сахарный песок, стараясь 
распределить его равномерно, 
затем снова укладывают слой 
кружков лимона, и так наполняют 
банку доверху, присыпав очеред­
ной слой сахарным песком.

Банку закрывают и оставляют 
при комнатной температуре на 5—
7 дней. Чтобы сахар растворился 
быстрее, банку ежедневно 2— 3 
раза переворачивают. После того 
как он растворится, а лимонные 
кружки осядут, добавляют све­
жие с сахарным песком; сироп 
должен их покрывать. Хранят та­
кие лимоны в холодильнике до 
восьми месяцев.

ПАЛЬЧИКИ
ДЕСЕРТ «ЦИТРУСОВЫЙ»
3 апельсина, 2 грейпфрута 3 

ст.л. апельсинового сока, 6 
ст.л. сахара, 2 ст.л. рубленых 
ядер грецких орехов, 6 яичных 
желтков.

Взбить яичНые желтки и сахар 
миске. Добавить сок апельсина. 
Поставить миску на водяную  
баню и подогреть в течение 3-4 
минут. Снова взбить, поставить 
на водяную баню и держать, пока 
соус не загустеет.

Почистить апельсины и грейп­
фруты. Дольки порезать на части 
и выложить в креманки слоями. 
Вылить сверху охлажденный соус 
и посыпать орехами. Подавать хо­
лодным.

САХАРНОЕ ПЕЧЕНЬЕ
150 г размягченного сли­

вочного масла, 2 стакана муки, 
100 мл молока, 300 г сахара,
0,5 чайной ложки соды, гаше­
ной уксусом.

200 г сахара растворить в го­
рячем молоке, охладить, доба­
вить растопленное сливочное 
масло, соду, гашеную уксусом, 
муку и замесить тесто. Тесто рас­
катать толщиной около. 0,5 см, 
вырезать кружочки. Каждый кру- 

-жок; смочить водой, обмакнуть 
одну сторону в оставшемся саха­
ре и выложить на смазанный мас­
лом противень. Выпекать пече­
нье в разогретой до 200°С духов­
ке в течение 8 минут.

КОЗИНАКИ
0,5 стакана семян кунжута,

0,5 стакана любых орехов, 160 
г сахара, 160 мл воды, 1 ч.л. 
сока лимона.

Семена кунжута и очищенные 
орехи поджарить на сухой сково­
роде до золотисто-коричневого 
цвета.

Соединить сахар с водой в ка-

ОБЛИЖЕШЬ
стрюле с толстым дном и поста­
вить на средний огонь. Держать 
на огне до тех пор, пока сахар не 
растворится и вода не закипит. 
Кипятить в течение 10 минут. 
Добавить лимонный сок, переме­
шать и осторожно всыпать семе­
на кунжута и орехи. Варить, по­
стоянно помешивая, пока сироп 
не загустеет и почти весь не впи­
тается.

Выложить смесь на поверх­
ность, смазанную маслом. Поло­
жить промасленный пергамент 
поверх массы и с помощью скал­
ки раскатать ее в пласт толщиной
0,5 см,- Пока масса не застыла, 
снять пергамент и острым ножом 
разрезать на квадратики. Осту­
дить, завернуть каждый в перга­
мент или полиэтиленовую пленку.

ТОРТ «ЧЕРНАЯ НОЧЬ»
ДЛЯ ТЕСТА: 2 яйца, 1 ста­

кан кефира, 350 г муки, 1 ста­
кан сахара, 1 стакан варенья из 
черной смородины или чер­
ники, 1 ст.л. соды, гашеной 
уксусом, 2 ст.л. рубленых ядер 
грецких орехов.

ДЛЯ КРЕМА: 0,5 л сметаны,
1 стакан сахара. Яйца взбить с 
сахаром, добавить кефир и варе­
нье, соду, гашеную уксусом, хо­
рошенько взбить миксером. За­
тем всыпать муку и хорошо пере­
мешать. Тесто должно получить­
ся густоты сметаны. Разделить 
тесто на 3 части и по отдельности 
выпечь в разогретой до 180°С ду­
ховке 3 коржа.

Взбить миксером сметану с са­
харом и полученным кремом про­
мазать коржи, складывая их один 
на другой. Верх тоже покрыть 
сметаной, посыпать рублеными 
грецкими орехами.

Полос» подготовила 
С. БАЙ М И НОВА.
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К 45-лет ию ВСГАКИ

Раиса Ивановна ПШЕНИЧНИКОВА - ректор ФГОУ ВПО 
Восточно-Сибирской государственной академии культуры и 
искусств, кандидат педагогических наук, профессор, академик 
МАИ ВШ, академик МАИ, заслуженный работник культуры

России, заслуженный работник народного образования Буря­
тии, Заслуженный работник культуры Республики Тыва, От­
личник культуры республики Саха (Якутия), Почетный док­
тор Монгольского университета культуры и искусств, По­
четный профессор Цзилинского института русского языка 
(КНР), член Исполнительного Совета J0V (ЮНЕСКО), вице 
- директор Международного биографического центра Кемб­
риджского университета, член научного совета Междуна­
родного биографического института США, кавалер Почет­
ного знака «Общественное признание России», медали ордена 
«За заслуги перед Отечеством» 11 степени, памятной медали 
«Лучшие люди России», двух международных наград Собора 
славянских народов «Лавры славы», обладатель награды «Свя­
тая София», Международной награды Мира (США), сереб­
ряной медали Кембриджского университета (Англия), памят­
ной медали Энциклопедии «Лучшие люди России», нагрудного 
знака SPI Ассоциации содействия промышленности Франции 
за личный вклад в области стратегического менеджмента. 
Почетного диплома общественного конкурса «Работодатель 
года» (2004г.), награждена орденом Королевы Виктории (Ок­
сфорд, Англия, 2005 г.).

ОКНО В МИР ИЛИ ВИВАТ;
Родилась Раиса Ивановна 

17 мая 1945 г. в столице Мон­
голии, Улан-Баторе, в семье 
военнослужащего.

Будучи студенткой библио­
течного факультета, Раиса 
Ивановна вряд ли могла пред­
положить, что вся ее жизнь 
будет прочно связана с нашим 
вузом. Летом 1970 г. она за­
кончила институт. А осенью 
опять вошла в студенческую 
аудиторию, но уже в новом 
качестве — преподавателем. 
Затем она училась в аспиран­
туре Ленинградского институ­
та культуры им. Н.К. Круп­
ской и после защиты диссерта­
ции «Дифференцированное 
руководство чтением подрос­
тков в библиотеке» вернулась 
в родной вуз.

Ректором Раису Ивановну 
избрали в 1995 году. До этого 
времени она была проректо­
ром по заочному обучению и 
первым проректором. Также 
все эти годы преподавала, не 
теряя связи со студенческой 
аудиторией, отдавая буду­
щим специалистам культурно­
го фронта не только знания, 
но и свет своей Личности, сво­
ей души.

В эти дни ФГОУ ВПО Вос­
точно-Сибирская государ­
ственная академия культуры 
и искусств отмечает 45-летие.

АКАДЕМИЯ! а его ректор, профессор Р.И. 
Пшеничникова за большой 
личный вклад в разработку и 
внедрение межрегиональных 
культурно-образовательных 
программ, способствующих 
сохранению и развитию наци­
ональных традиций в культу­
ре и искусстве, получила сви­
детельство кавалера Почетно­
го знака «Общественное при­
знание России». Знак «Золо­
тая пальмовая ветвь» вручали 
ей в Новосибирске.

Свои награды Раиса Ива­
новна воспринимает, прежде 
всего, как подтверждение ав­
торитета вуза и его коллектива.

Биография учебного заведе­
ния неотделима от биографии 
людей, отдавших ему свои 
силы, знания и приумножив­
ших его славу, известность. 
Знавал их коллектив и нелег­
кие времена, когда нельзя было 
работать по-старому и не уме­
ли еще по-новому Вот тогда- 
то Раисе Ивановне и доверили 
бразды правления. Не пото­
му, что ожидали чуда. Просто 
знали ее и верили ей. Только 
благодаря тому, что коллек- 

.тив смог сплотиться, понять 
время и определить свои зада­
чи и место в стихии перестро­
ечных образовательных ре­

форм, выстояли. Сегодня на 
них равняются. Институт по­
лучил статус академии. Но 
впереди - новые рубежи и но­
вые задачи.

Сорок пять лет существова­
ния учебного заведения были 
непрерывным и трудным вос­
хождением в гору. Рос рейтинг 
вуза и, значит, рос рейтинг по­
пулярности его руководителя, 
Раисы Ивановны Пшенични­
ковой. Так, по итогам 1999 г. 
в конкурсе «Окно в Россию», 
проведенном газетой «Куль­
тура», ВСГАКИ признана 
победителем в номинации  
«Лучший институт искусств»,

Мир Раисы Ивановны ог­
ромен. Но в этом мире она ста­
рается жить, следуя философии 
буддизма, в гармонии с собой 
и окружающим миром, совер­
шая добрые дела. Следуя это­
му, она часто приезжает на 
Байкал, чтобы ощутить вбли­
зи ту красоту и энергию, кото­
рая идет от великого озера. 
Жаль, что не часто выпадают 
такие праздники. Но что по­
делаешь, работа у нее всегда 
во главе угла.

Из газеты «Академия» 
подготовила 

Б.ОРБОДОЕВА.

БИБПИОНЕЧНЫИ
ИНСТИТУТ

Ким ПОЛОННЫ Х______________

Шее гидесятый год столегья 
Степенной поступью идет. 
Мир 1 оржег I кует на планете, 
С) 1 чична будущим живет. 
Решае г. что и где построить, • 
В науке - новое открыть,
Как человека нодшювип,
К тем дням, каким он

должен быть. 
А быть он должен

благородным, 
Отцов и прадедов умней,
И чтоб влюбленно

н свободно 
Владе:! профессией своей. 
Своинриродпыстилан i ы 
Раскрыл д ш всеч, не утаил.. 
Но кто и как ему поможет. 
Ч'ШЙОП шким

прекрасным был? 
Не тльһо школа.

Рач\м иска - 
Ему нужна библиотека.
Л  11 HCII H U L H r C . l l !  \ м о и

Ведут дорснои чувств
и знаний.

Труд скромен их.
Не {орденов

И беч высоких
Iро.мкпхзваний, 

Несут и даря! всем добро,

Борьбу ча новый быт и труд, 
Тогда н на 6poi ах Байкала 
С)гкрылсяновыйинстигут - -

безупречный
Наш I т е  мп у г-

библиотечный. 
Пройде г совсем немного

Его широкая натл ра 
В объя гья примет

культпросвет -
И будет институт культуры. 
Пройдут года большого

рос га.
Придет пора и зрелых

чувс гв -
I I ! новых молодых

отрос гков 
Родится институт искусств. 
Как плодовит он

бесконечно, 
Гот инсплу гбиблио точный! 
Теперь по всей сгране, везде 
Отлично трудятся питомцы. 
Им свеии из Улан-Уд-} 
Академическое солнце... 
Промчатся осени и весны,
Не раз сирени расцветут - 
Но навсегда как память

сердца,
Как юность будет институт.
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